CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 13/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião do dia 26 de outubro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da grade curricular do curso de Ciências Biológicas.

Art. 2º - A grade curricular passará a ter a seguinte configuração.

	DISICPLINAS
	FASE
	CRÉD.
	H/A

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	Computação
	04

	04
	60

	Matemática Básica
	04

	04
	60

	Metodologia do Trabalho Acadêmico
	02

	02
	30

	Química Geral e Inorgânica
	04

	04
	60

	Biologia (Citologia , Histologia)
	04
	04

	08
	120

	Física
	04
	04

	08
	120

	Prática Desportiva
	02
	02

	04
	60

	Filosofia e História das Ciências
	02
	02

	04
	60

	Química Orgânica (Aplicada à Biologia)

	04

	04
	60

	Sociologia

	02

	02
	30

	Psicologia da Educação

	04
	04

	08
	120

	Didática Geral

	04
	04

	08
	120

	Elementos de Geologia

	04

	04
	60

	Química Analítica

	04

	04
	60

	Educação e Ambiente

	04

	04
	60

	Zoologia

	04
	04
	04
	04
	04

	20
	300

	Estatística

	04

	04
	60

	Botânica

	04
	04
	04
	04
	04
	20
	300

	Biologia Geral  - Laboratório

	04

	04
	60

	Prática do Ensino Sob a Forma de Estágio Supervisionado

05

05

10

150

	Ecologia

	04
	04

	08
	120

	Elementos de Fisiologia Geral

	04

	04
	60

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

02

02

30

	Bioquímica

	04

	04
	60

	Projetos de Pesquisa em Ciências Biológicas

02

02

30

	Introdução à Biotecnologia

	04

	04
	60

	Embriologia e Histologia

	04

	04
	60

	Biofísica

	04

	04
	60

	Genética e Evolução

	04
	04

	08
	120

	Fisiologia Humana

	04
	04
	08
	120

	Anatomia Humana

	04
	04
	08
	120

	Prática do Ensino Sob a Forma de Estágio Supervisionado

05

05

10

150

	Paleontologia

	04
	04
	60

	Biogeografia

	04
	04
	60

	TOTAL
	26
	26
	24
	25
	27
	26
	25
	25
	204
	3.060

Art. 3º - As alterações curriculares passarão a vigorar a partir do 1º semestre letivo do ano 2000.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de outubro de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE